PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 1775/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Governo e Planejamento visando à realização de estudo

técnico de drenagem urbana no trecho da Avenida Lucas Nogueira Garcez, altura dos

números 1264/1268, no Jardim Esperança.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências junto à Secretaria de Governo e Planejamento visando à

realização de estudo técnico de drenagem urbana no trecho da Avenida Lucas Nogueira

Garcez, altura dos números 1264/1268, no Jardim Esperança.

O referido local apresenta recorrentes alagamentos e acúmulo de

enxurradas em dias de chuva, como pode ser observado na imagem em anexo,

comprometendo a integridade do pavimento, a segurança de motoristas e pedestres e o

funcionamento do comércio na região.

A situação demanda uma avaliação detalhada por parte do Diretoria de

Drenagem quanto à existência, capacidade e funcionamento da infraestrutura de captação

pluvial no trecho mencionado, com vistas à formulação de intervenções que contemplem:

1.Levantamento da rede existente (bocas de lobo, galerias, grelhas);

2.Identificação de pontos críticos de escoamento superficial;

3.Propostas de readequação ou ampliação do sistema de drenagem

pluvial.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P